
 

Nr. I.TË DHËNA TË PËRGJITHSHME   

 Emri/Mbiemri Dr.  Ardiana Miçi 

 Adresa e e-mailit  ardianamici@yahoo.com 

 Fakulteti/Institucioni Kërkimor 

Shkencor 

Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisë  

 Departamenti/Njësia Departamenti i Historisë dhe Gjeografisë 

 Lënda e mësimdhënies/Fusha e 

studimit (për stafin e instituteve apo 

qendrave kërkimore) 

Fusha Gjeografi;  Gjeografi rurale, Ekologji humane, Edukim mjedisor  dhe zhvillimi i 

qëndrueshëm, Gjeografi humane, Njohuri në shkencat emjedisit,  Gjeografi ekonomike  

 II. TË DHËNA AKADEMIKE  

 Studimet  universitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Universiteti i Tiranës,  Fakulteti Histori- Filologji  Dega: 

Gjeografi  dhe Histori, Periudha e studimit , Tetor 1991- Qershor 1995 

 

 Studimet  pasuniversitare  

 MA/ Kandidat i Shkencave (për ata që 

e kanë marrë para vitit 1990) 

Universteti “F.Noli”,  Korçë, Fakulteti Ekonomik, Master Shkencor, Programi: Adm. Biznesi 

në Turizëm dhe Mikpritje.Tema e diplomës:  Turizmi në rajonin ndërkufitar Ohër-Prespë. 

Udhëheqës; Prof. asc.Dr. Mamica Nene. Periudha : 2011-2013                

 PHD/Doktor i shkencave Kandidat për Doktor i shkencave, Fakulteti Histori -Filologji, UT 

Tema: “Vlerësim ekonomik i hapësirës ndërkufitare Ohër-Prespë, Drejtues: Prof .Dr   Merita 

Dollma. Periudha  2013- në vazhdim  

 III.TITUJT AKADEMIKË  

 Bashkëpunëtor i Vjetër  Shkencor ( 

për studiuesit që kanë punuar para 

viteve 90) 

 

 Docent 

 

 

 As. Profesor  

 Profesor   

 IV.BOTIMET( periudha 2009-2015)  



 1.Monografi shkencore (si autor dhe 

me  bashkautor)  brenda dhe  jashtë 

vendit 

 

 Artikuj në revista dhe periodike 

shkencorë brenda vendit (shqip dhe 

gjuhë të huaj) 

Mici, Ardiana. 2014 - Vlerësimi i potencialeve turistike të zonës ndërkufitare Ohër-Prespë në 

funksion të zhvillimit të qëndrueshëm, Revista Studime gjeografike 19, Tiranë, Faqe 299, 

Botim periodik i Fakultetit Histori-Filologji, Universiteti i Tiranës 

 

Mici, Ardiana. 2013 - Peizazhi natyror i liqenit të Prespës së Vogël dhe zhvillimi i turizmit.” 

Revista Studime Gjeografike 18, Tiranë,  Faqe.169; Botim periodik i Fakultetit Histori-

Filologji, Universiteti i Tiranës 

 

Menkshi, Edlira; Mici, Ardiana. 2012. Kontributi i gjeografisë në rregullimin e territorit - Rasti 

i Voskopojës” Bashkëautorësi  me; Artikull, Revista Studime Albanologjike, Vol.IV faqe 209-

223, Tiranë, Botim periodik i Fakultetit Histori-Filologji, Universiteti i Tiranës 

 

 

 

 Artikuj dhe periodike në revista 

shkencorë jashtë vendit 

 

Mici, Ardiana. 2015- “Touristic evaluation of geomonuments and geoparks in Prespa-Ohrid 

region”; Proceedings of the 4-th International Multidisciplinary Conference on “Integrating 

Science in New Global Challenges”, Dubrovnik, Croatia, 27-29 March 2015, ISBN 978-9928-

4221-5-6,  pp.289 

 

Mici, Ardiana. 2014- “Human impact on the natural landscape of Small Prespa lake”,  

Proceedings of The 5th International Symposium of Geography Landscapes: Perception, 

Knowledge, Awareness and Action, Addleton Academics Publishers, 2014, New York, U.S.A., 

ISBN 978-1-935494-65-2, and indexed in CEEOL, EBSCO,  Gale, IBSS, and ProQuest. pp. 

15-27. 

 

Mici, Ardiana, "The role of transboundary protected areas in protection and management of 

ecosytsems (Ohrid-Prespa case)", Knowledge in Practice-International Journal, Vol 15, ISSN 

1857-92. 



 

Pazari Florina, Mici Ardiana; The importance of GIS inclusion in curricula of pre-university 

education in Albania,  Conference Proceeding; Education and  research across time and space. 

“St.Kliment Ohridski” University, Bitola Tetor 2016, ISBN 978-9989-100-50-5, f. 606 

 

 

 V.PJESËMARRJE NË  

AKTIVITETE SHKENCORE 

(KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)  

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) 

 

Mici, Ardiana; Pazari Florina, Zhvillimi i Rajonit të Ohrit, organizuar nga ODA-Ohrid 

Development Association, Universiteti “Fan S. Noli” (11 Qershor 2016, Pogradec), titulli i 

punimit “Zonat e mbrojtura dhe trashëgimia kulturore brenda tyre-një instrument për zhvillim 

të qëndrueshëm rajonal (Rasti i rajonit të Ohrit). 

 

Mici, Ardiana -12 Qershor 2015. "Efektet e ndryshimeve klimatike në zonën e mbrojtur 

ndërkufitare të Prespës" Fakulteti Histori Filologji, UT. Tiranë Konferenca Shkencore me temë: 

''Mjedisi, popullsia dhe ekonomia e Shqipërisë nën efektin e ndryshimeve klimatike” 

 

Mici, Ardiana -24-26 Shtator 2014, "Geotourism in the Prespa -Ohrid crossborder region-it's- 

Potential for development on the albanian part"; Tiranë, XX Congress of the Carpathian-Balkan 

Geological Association.  

 

Mici, Ardiana-10 Maj 2014, Fakulteti Histori Filologji, UT. Tiranë; Konferenca Shkencore 

"Gjeografia përballë sfidave të zhvillimit të qëndrueshëm"; Kumtesa: "Vlerësimi i potencialeve 

turistike të zonës ndërkufitare Ohër-Prespë në funksion të zhvillimit të qëndrueshëm" 

 

Mici, Ardiana - 24 Maj 2013, “Peizazhi natyror i Liqenit të Prespës së Vogël dhe zhvillimi i 

turizmit”; Fakulteti Histori Filologji, UT. Tiranë; Konferenca Shkencore "Kontributi i 

gjeografisë në zgjidhjen e problemeve ekonomike , sociale dhe mjedisore"   

 



Menkshi, Edlira; Mici, Ardiana. Nëntor 2012- "Kontributi i gjeografisë në rregullimin e 

territorit-Rasti i Voskopojës”; Fakulteti Histori - Filologji, UT, Tiranë; Konferenca Shkencore 

“Gjeografia në 100 vjet të shtetit shqiptar” . 

 

 

 

 

 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare  (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues 

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivite 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) 

 

Mici, Ardiana - 17-19 Maj 2013, “Human impact on the natural landscape of Small Prespa 

lake” Rumani, Bucharest-Giurgiu, The 5th International Symposium of Geography; 

Landscapes Perception     knowledge, awareness and action.   Abstract Proceedings. 

 

E.Menkshi; Mici, Ardiana- 17-19 Maj 2013, "Human impact on the landscape of the National 

Park of Drenova; Rumani, Bucharest-Giurgiu The 5th International Symposium of Geography 

Landscapes; Perception knowledge, awareness and action. Abstract Proceedings.  

 

Muslli Ema; Mici, Ardiana-16-18 Maj 2014,“Landscapes and tourism in Liqenas and Resnja 

Comunes”; Rumani, Bucharest–Brasov; The 6th International Symposium of Geography; 

Landscapes: Perception knowledge, awareness and action. Abstract Proceedings. 

 

Mici, Ardiana - 27-29 March 2015, ”,“Touristic evaluation of geomonuments and geoparks in 

Prespa-Ohrid     region” Dubrovnik, Croatia The 4-th International Multidisciplinary 

Conference     on “Integrating Science in New Global Challenges. 

 



Allushi, Jetmira; Mici, Ardiana; 29-31 may 2015, “Landscape of Albanian Riviera”, The 7th 

International Symposium of Geography; Landscape: Perception, Knowledge, Awareness and 

Action Bucharest and Constanta, Romania. Abstract Proceedings, ISSN:2284-9890, ISSN-L: 

2284-9890. 

 

Florina Pazari, Mici, Ardiana ; 6-7 october 2016, Bitola, Macedonia, Third International 

Conference, “Education across Bordes”, Education and Research Across Time and Space: 

Kumtesa; The importance of GIS inclusion in curricula of pre-university education in Albania  

 

Mici, Ardiana, Florina Pazari;  10-15 April 2017,  Ankara, 70 Geological Congress of Turkey, 

Cultural geology and geological heritage Ohrid Geopark and its Unique Geoheritage.  

 

Mici, Ardiana; 3 Nëntor 2017, Korçë; "Zhvillimet ndërrajonale në fokus të studimeve 

gjeografike, historike, socio-ekonomike dhe kulturore”; Universiteti F. S. Noli; Titulli i punimit 

“Zhvillimi i turizmit të qëndrueshëm (eko dhe gjeoturizëm) në zonat e mbrojtura dhe impakti 

në zhvillimin rajonal - rasti i rajonit të Korçës”.  

Kumtesa e dytë bashkëautor me studentë; Ishulli i Maligradit dhe Golemgradit – 

gjeomonumente me vlera komplekse. 

 

  

Mici, Ardiana, Florina Pazari;  Teaching and learning: Competence-based higher Education 

Curriculum (Korcë/29-30 shtator 2017), Using course works and projects as tools to build 

competences. 

 

Mici, Ardiana, Florina Pazari;  Konferencë Shkencore Ndërkombëtare, Hapësira Ndërkufitare: 

Dinamika dhe Sfida; Kumtesa:  “Ruajtja e integritetit dhe vlerave të liqenit të Ohrit përmes 

modelit  të siteve ndërkufitare të Trashëgimisë Botërore. Gjirokastër/ 1-2 dhjetor 2017 

 

Mici, Ardiana International Scientific Conference, “Geoparks and Modern Society – 20 years 

protection, promotion and sustainable use of Earth Heritage in park environment” ( 

Belogradchik, Bulgaria / 12-13 October 2018), Geotourism potential in “Bredhi i Drenoves” 

(Albania) National Park. 



 

 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) 

Session moderator: The 5th International Symposium of Geography “Landscapes: Perception, 

Knowledge, Awareness and Action”, 17-19 may 2013, Bucharest-Giurgiu, Romania 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i bordit drejtues 

 

 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  

KËRKIMORE-SHKENCORE 

(KOMBËTARE E 

NDËRKOMBËTARE 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare  

 Pjesëmarrja në Projekte  

Ndërkombëtare 

 

Projekti: Higher Education Institutions (HEI) from Erasmus+ programme, Drejtuesi i projektit; 

University of Western Macedonia, Pozicioni:Staf për trajnim në University of Western 

Macedonia, Periudha: Maj 2016. 

 

 

 

 

 VII.EKSPERIENCA TË 

MOBILITETIT  NDËRKOMBËTAR 

SI KËRKUES SHKENCOR 

 

Regional 10 day School: Act 4drin spring school: “The natural wealth and legacy of the Drin 

River basin”: From field observations and knowledge to collective actions towards protecting 

freshwater ecosystems” 

Position: Lecturer 

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË 

REVISTAVE SHKENCORE 

(KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE) 

 



 IX.ÇMIME  

KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE 

PËR PUNËN KËRKIMORE 

SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA OSE 

JASHTË VENDIT 

 

 Çmime kombëtare për punën 

kërkimore-shkencore (autor dhe me 

bashkautor) 

  

 Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore-shkencore (autor dhe me  

bashkautor) 

 

 Patenat për shpikje si rezultat i 

kërkimit shkencor të regjistruara 

brenda ose jashtë vendit 

 

 

 


